
PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO 

Processo nº 20.737/2019 
Contrato nº 06/2020 
Termo Aditivo nº 28/2020

Página 1 de 2 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DO SOFTWARE ZIMBRA 

COLLABORATION NETWORK EDITION, COM MÓDULOS 

ADICIONAIS DE FERRAMENTAS ANTI SPAM E DE 

CONTROLE E AUDITORIA DE E-MAIL, COM PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E INTEGRAÇÃO COM O 

AMBIENTE COMPUTACIONAL DO CONTRATANTE, 

SUPORTE, ATUALIZAÇÃO E TREINAMENTO, QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO 

TRABALHO DA 24ª REGIÃO E A EMPRESA INOVA 

TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA. 

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, inscrito no CNPJ sob 

nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto Bastos de Oliveira nº 208, Jardim 

Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato representado pelo Secretário 

Administrativo GERSON MARTINS DE OLIVEIRA, portador do RG nº 611.634 SSP/MS e do nº 

600.496.421-20, conforme subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 317/2017, 

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa INOVA 

TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 

01.427.728/0001-67, com sede na Rua Cunha Gago nº 700, 8º andar, Bairro de Pinheiros, em São 

Paulo – SP, CEP 05.421-0001, telefone (11) 5090-1234, e-mail comercial@inova.net, neste ato 

representada por SANDRO GUSTAVO DE TOLEDO, portador do documento profissional SP-

265508/O-0 CRC/SP, do RG nº 22.007.436-7 SSP/SP e do CPF nº 248.830.048-99, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente contrato, que se regerá 

pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir 

estabelecidas: 

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto alterar a forma de prestação do 

“Treinamento de capacitação oficial de administração Zimbra Network” (item 10 do Anexo I do 

contrato) e do “Treinamento de Zimbra Help Desk” (item 11 do Anexo I do contrato) da forma 

presencial para a forma remota (videoconferência), em decorrência das limitações impostas pelas 

medidas de enfrentamento da pandemia de Covid-19. 

§ 1º A presente alteração se restringe tão-somente à forma de ministrar o 

treinamento (de presencial para remota) e não implica em alteração da carga horária, conteúdos, 

certificação e valores inicialmente previstos em contrato. 



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO 

Processo nº 20.737/2019 
Contrato nº 06/2020 
Termo Aditivo nº 28/2020

Página 2 de 2 

§ 2º As datas e horários em que serão ministrados os treinamentos serão 

ajustados pelas áreas técnicas do CONTRATANTE e CONTRATADA. 

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo tem amparo legal no art. 65, inc. II, alínea “b”, da Lei nº 

8.666/93. 

  

CLÁUSULA 3ª – DA PUBLICAÇÃO 

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE 

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário 

Oficial da União. 

CLÁUSULA 4ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras, 

firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores. 

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2 

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas. 

Campo Grande - MS, 14 de setembro de 2020. 

_______________________________ 
GERSON MARTINS DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE 

__________________________________ 
SANDRO GUSTAVO DE TOLEDO 

CONTRATADA 

 TESTEMUNHAS 

_______________________________ 
        

_______________________________ 

GERSON MARTINS 

DE OLIVEIRA:122800

Assinado de forma digital por 

GERSON MARTINS DE 

OLIVEIRA:122800 

Dados: 2020.09.14 14:13:27 -04'00'

BONIFACIO 

TSUNETAME HIGA 

JUNIOR

Assinado de forma digital por 

BONIFACIO TSUNETAME HIGA 

JUNIOR 

Dados: 2020.09.14 14:53:14 

-04'00' FLAVIA CORREA 

MARTINS:2858200

Assinado de forma digital por FLAVIA 

CORREA MARTINS:2858200 

Dados: 2020.09.14 15:02:10 -04'00'

SANDRO GUSTAVO DE 

TOLEDO:24883004899

Assinado de forma digital por 

SANDRO GUSTAVO DE 

TOLEDO:24883004899 

Dados: 2020.09.15 11:44:31 -03'00'



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091500105

105

Nº 177, terça-feira, 15 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 7373/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e VANTUTA
Prestação de Serviços Ltda. EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12
meses, no período de 15-9-2020 a 14-9-2021, com renúncia da Contratada ao reajuste pelo
IPCA-IBGE, do período aquisitivo de 08/2019 a 07/2020, com incidência em 22-8-2020.
Data da assinatura: 14-9-2020. Pelo TRT: Dilcionir José Furlan, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Gabriela Botelho Francisco, Sócia-Administradora.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO SDE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2018. PROCESSO ADM. VIRTUAL -
PROAD Nº 25037/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MERU VIAGENS EIRELI -

EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 09.215.207/0001-58. Objeto: Prorrogação da vigência,
fixação da forma de remuneração, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que
farão o acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º 14/2018, que trata da estação de
serviço para cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais domésticas e
internacionais. Vigência: de 23/11/2020 a 22/5/2023. Dotação Orçamentária: Programa de
Trabalho 02122057142566020, Natureza da Despesa: 339033-01. Assinado: 10/09/2020.
Valor estimado anual R$ 700.000,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral
e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o Sr. Gabriel Severo Pereira
Gomes, representante da contratada.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2017. PROCESSO ADM. VIRTUAL -
PROAD Nº 22072/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CIDE - CAPAC I T AÇ ÃO,
INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 03.935.660/0001- 52.
Objeto: Prorrogação da vigência, o reajuste de preços, a dotação orçamentária e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 31/2017, que trata da
contratação de estagiários remunerados, no âmbito do TRT da 14ª Região abrangendo os
estados de Rondônia e Acre. Vigência: de 16/10/2020 até 15/10/2021. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa nº
339039.25. Assinado: 10/09/2020. Valor anual estimado R$ 101.512,50. Assinaturas: Lélio
Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de
outro, o Sr. Arnóbio Cunha Freitas Júnior, representante da contratada.

ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2017. PROCESSO ADM. VIRTUAL -
PROAD Nº 21440/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: MORAES & SANTOS
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ-MF nº 13.912.590/0001-70. Objeto: Prorrogação da vigência,
renovação da suspensão de 2 (dois) postos de serviços, repactuação de preços, dotação
orçamentária, atualização da garantia contratual e ratificação dos servidores que farão a
fiscalização alusivos ao Contrato n.º 38/2017, que trata da prestação de serviços de
recepcionistas, com cessão de mão de obra. Vigência: de 30/10/2020 até 29/10/2021.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
nº 339037.01. Assinado: 10/09/2020. Valor mensal R$ 137.410,92. Assinaturas: Lélio Lopes
Ferreira Júnior, Diretor Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o
Sr. Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Protocolo: 3423/2019. Contrato nº 08/2020. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
Lenovo Comercial e Distribuição Ltda.. Objeto: aquisição de 168 microcomputadores - tipo
I. Valor unitário: R$ 3.080,04. Vigência: 60 meses, a contar do recebimento definitivo do
objeto. Data da assinatura: 04/09/2020. Assinam: Desembargador Presidente, Américo
Bedê Freire (Contratante) e os Srs. Augusto Rosa Filho e Fábio de Souza Lima
(Contratada).

Protocolo: 3423/2019. Contrato nº 10/2020. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada:
Fagundez Distribuição Ltda. Objeto: aquisição de 87 (oitenta e sete) teclados Logitech -
K120 e 86 (oitenta e seis) mouses Logitech M100. Valor total: R$ 6.212,50 (seis mil,
duzentos e doze reais, cinqüenta centavos). Vigência: 30 dias, a contar do recebimento
definitivo do objeto. Data da assinatura: 11/09/2020. Assinam: Desembargador Presidente,
Américo Bedê Freire (Contratante) e o Sr. Rogério Ricardo Fagundez (Contratada).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO: 4362/2020. OBJETO: contratação do curso "Planejamento financeiro e
investimentos na prática", para 20 (vinte) participantes, a ser realizado na modalidade à
distância. CONTRATANTE: TRT-16ª Região. CONTRATADA: empresa REAL CULTURA
FINANCEIRA LTDA - EPP. VALOR: R$ 34.100,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI da
Lei nº 8.666/93. RECONHECIMENTO em 11/09/2020, por Manoel Pedro Castro, Diretor-
Geral. RATIFICAÇÃO em 14/09/2020, por ILka Esdra Silva Araújo, Desembargadora Diretora
da Escola Judicial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 18506/2016. CONTRATADA: NEW SERVICE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. ESPÉCIE: 6º termo aditivo ao contrato nº 016/2017. OBJETO: Inclui as
medidas tomadas durante o período da pandemia do COVID-19, dentre outras adequações.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso II, alínea "b" da Lei nº 8.666/93, art. 3º, incisos I e II,
e art. 4º da Portaria TRT 18ª DG nº 708/2020. DATA DE ASSINATURA: 14/09/2020.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna pública a Ata de Registro de Preços referente ao
Pregão Eletrônico nº 031/2020 - B (PA nº 6632/2020), onde resolve registrar os preços
para eventual aquisição de cadeiras. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 29 de
novembro de 2020. Cujos itens foram adjudicados para a empresa: CORETO COMERCIO E
MONTAGEM DE MÓVEIS EIRELI (CNPJ: 10.203.920/0001- 60): 7 - R$ 368,70.

As especificações completas do objeto encontram-se no edital do referido
pregão disponibilizado no site http://www.trt18.jus.br

RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação publicado no Diário Oficial
da União, Seção 3, no dia 24/07/2020, página 113, cuja contratada é a VERBO
EDUCACIONAL LTDA, onde se lê: "VALOR TOTAL: R$ 229.840,00", leia-se:
"VALOR TOTAL: R$ 212.940,00".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 339/2020. 1º Termo Aditivo ao Contrato 40/2019. OBJETO: Instituir a renovação
online com reutilização de token USB, com desconto de 40% a ser aplicado sobre o valor
unitário de R$ 139,45, até o término de vigência do Contrato. CONTRATADA: Objectti
Soluções Ltda. CNPJ: 11.735.236/0001-92. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, II, "b", da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 08/09/2020. SIGNATÁRIOS: Leandro César Pereira Miranda/TRT;
Driele de Bastos Silva/Contratada.

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 2/2020

Objeto: Habilitação Para Seleção de Associações e/Ou Cooperativas de Catadores de
Materiais Recicláveis Para Coleta Seletiva, Processamento e Destinação Final,
Ambientalmente Adequada, de Resíduos Recicláveis e Reutilizáveis Produzidos Na Sede do
Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região (Cuiabá) e No Foro Trabalhista de Várzea
Grande, Incluindo Bens Classificados Como Irrecuperáveis Nos Processos de Desfazimento,
nos termos do Edital e seus Anexos. Vigência: mínima 06 meses e máxima de 24 meses. O
edital encontra-se no site www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas na
Seção de Gestão Socioambiental, por meio do telefone (65) 3648-4020 ou e-mail:
socioambiental@trt23.jus.br .

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Coordenadoria de Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA
CONTINUADA NA ÁREA DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E DE RADIODIFUSÃO,
PARA CUMPRIR AS FUNÇÕES RELATIVAS ÀS DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL E DE
MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DA RÁDIO TRT FM 104,3, EM CUIABÁ, conforme as
especificações do Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 21/09/20.
Abertura das propostas às 09:00h e início da sessão às 11:00h do dia 28/09/20 (horário de
Brasília). O edital encontra-se no site www.licitacoes-e.com.br e www.trt23.jus.br e demais
informações poderão ser obtidas por meio do e-mail licitacao@trt23.jus.br ante às medidas
de prevenção e contenção de contágio pelo novo corona vírus (COVID-19), tomadas pelo
TRT da 23ª Região, o que ensejou a instauração temporária do tele trabalho obrigatório.

ESTEVAM RODRIGUES AGUIAR
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 20.737/2019. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63.
Contratada: Inova Tecnologias de Informação e Representações Ltda., CNPJ nº
01.427.728/0001-67. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2020. Objeto: Alterar a
forma da prestação do "treinamento de capacitação oficial de administração Zimbra
Network" e do "treinamento de Zimbra Help Desk" de forma presencial para a forma
remota (videoconferência), em decorrência das limitações impostas pelas medidas de
enfrentamento da pandemia de covid-19. Fundamento legal: art. 65, II, "b" da Lei nº
8.666/93. Data da assinatura: 14.9.2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2020

O TRT da 24ª Região torna público que no Pregão Eletrônico SRP nº 19/2020
(Processo n° 21.6 49/2020 - Registro de preços para prestação de serviços de impressões
monocromática e policromática, incluindo programação visual e editoração eletrônica e
acab. afins, utilizan do equipamento a laser digital de rede e acessorios, bem como off set,
incluindo fornecimento de todo o material de suprimento, papel, custoscom impressão da
chapa e mão de obra especialiazada) sagraram-se vencedoras as empresas: 1)
04.137.442/0001-35 - GL EDITORA GRAFICA LTDA dos grupos 02 e 04 no valor total de R$
17.125,00; 2) 07.525.311/0001-13 - TOP COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI do
grupo 01 no valor de R$ 1.911,00; 3) 13.704.494/0001-37 - IMPRESSOART EDITORA
GRAFICA LTDA do grupo 05 no valor de R$ 28.351,00; 4) 16.640.717/0001-38 - D´CO L A R
GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI dos itens 22 e 23 no valor total de R$ 4.380,00;
5)20.949.657/0001-07 - GRAFICA IGUACU LTDA do item 24 no valor de R$ 6.676,83; 6)
36.788.205/0001-20 - GRAFICA E EDITORA LUAR EIRELI dos grupos 03 e 06 no valor total
de R$ 13.805,00. O vlr global estimado da operação é da ordem deR$ 72.248,83. Campo
Grande-MS, 14 de setembro de 2020.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2020) 080026-00001-2020NE000024

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2020. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Amapá. CONTRATADA: SOS TECNOLOGIA E GESTÃO DA INFORMAÇÃO LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de
digitalização do acervo de documentos físicos na seção Judiciária do Amapá - Sede
Macapá/AP, VALOR ESTIMADO: R$ 280.000,00. VIGÊNCIA: 10/9/2020 a 09/3/2021. DATA
DE ASSINATURA: 10/9/2020. BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico SEI nº
00001235-83.2020.4.01.8003, e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, e Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. ASSINADO POR: Jucelio
Fleury Neto, Juiz Federal, Diretor do Foro, pela Contratante e Alessandro de Souza Queiroz,
representante legal, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º TA contrato 81/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia (Dr. Fábio Moreira Ramiro). CONTRATADA: FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA (Sr. Carlos
Alberto Dumet Faria), CNPJ 15.194.004/0001-25. OBJETO: Suspensão do Contrato e
acréscimo do objeto. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0033.4257.0001; ND 33.90.37. BASE
LEGAL: Lei 8666/93 e PAe 0009663-56.2017.4.01.8004. Ass. em 14/09/2020.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 30/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
80664720204018004. , publicada no D.O.U de 01/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de apoio
administrativo à digitalização de processos, que serão executados nas dependências
internas do Fórum Teixeira de Freitas, Justiça Federal da Bahia, conforme descrição e
quantitativos definidos no Anexo I - Termo de Referência. Novo Edital: 15/09/2020 das

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



